4
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

19.12.2019					 № 21		                        ст. Родниковская

Об утверждении индикативного плана социально - экономического развития Родниковского сельского поселения
Курганинского района на 2020 год

Рассмотрев проект индикативного плана социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района                  на 2020 год, разработанный администрацией Родниковского сельского поселения, в соответствии со статьей 17 Федерального Закона от 6 октября   2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 6 ноября 2015 года  № 3267-КЗ «О стратегическом планировании                        и индикативных планах социально- экономического развития в Краснодарском крае, Совет Родниковского сельского поселения Курганинского района р е ш и л:
1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2020 год (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Родниковского сельского поселения Курганинского района «Вестник органов местного самоуправления Родниковского сельского поселения Курганинского района» и разместить на официальном сайте администрации Родниковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Родниковского сельского поселения
Курганинского района								Е.А. Тарасов

Проект согласован:
Председатель Совета
Родниковского сельского поселения					   Т.В. Махно
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН
решением Совета
Родниковского сельского
поселения
Курганинского района
от 19 декабря 2019 года № 21

Индикативный план социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Курганинского района на 2020 год

	Показатель, единица измерения
	2018 год
	2019 год
	2019 г. в % к 2018 г
	2020
	2020г
В % к 2019 г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего, тыс. чел.
	8,537
	8,484
	99,38
	8,462
	99,74

	Среднедушевой среднемесячный денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	9,5
	11,4
	120,00
	11,6
	101,75

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	3,95
	3,96
	100,25
	3,96
	100,00

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	2,25
	2,26
	100,44
	2,260
	100,00

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	21,7
	23,1
	106,45
	24,3
	105,19

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс. чел.
	1,17
	1,17
	100,00
	1,170
	100,00

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс. руб.
	12,9
	13,4
	103,88
	14,2
	105,97

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	11
	14
	127,27
	15
	107,14

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,28
	0,35
	х
	0,38
	х

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	93111
	92892
	99,76
	96830
	104,24

	Убыток предприятий, тыс. руб.
	638
	0

	0

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.
	92473
	92892
	100,45
	96830
	104,24

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	242626,6
	240778,7
	99,24
	244808,1
	101,67

	Добыча полезных ископаемых (C), тыс.руб
	15826
	16300
	103,00
	17180
	105,40

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, тыс.руб.
	5105
	6180
	121,06
	6670
	107,93

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	1. Материалы строительные нерудные, тыс.м3
	200
	200
	100,00
	200
	100,00

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	856003,2
	804168,4
	93,94
	846042,4
	105,21

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	604989,4
	542422,6
	89,66
	566836,0
	104,50

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	69300,0
	73332,0
	105,82
	79580,0
	108,52

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	181713,8
	188413,8
	103,69
	199626,4
	105,95

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	28,1
	24,7
	87,90
	24,9
	100,81

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	25,2
	21,5
	85,32
	21,6
	100,47

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	2,9
	3,2
	110,34
	3,3
	103,13

	Кукуруза, тыс. тонн
	9,9
	11,1
	112,12
	11,4
	102,70

	Соя, тыс. тонн
	3,7
	3,3
	89,19
	3,4
	103,03

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	3,7
	3,3
	89,19
	3,4
	103,03

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	20,2
	25,8
	127,72
	26,2
	101,55

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	20,2
	25,8
	127,72
	26,2
	101,55

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	2,5
	1,4
	56,00
	1,4
	100,00

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	2,1
	1,0
	47,62
	1
	100,00

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	0,4
	0,4
	100,00
	0,4
	100,00

	Картофель - всего, тыс. тонн
	1,1
	1,1
	100,00
	1,11
	100,91

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,1
	1,1
	100,00
	1,11
	100,91

	Овощи - всего, тыс. тонн
	1,0
	1,011
	101,10
	1,028
	101,68

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,0
	1,011
	101,10
	1,028
	101,68

	Плоды и ягоды, тыс. тонн
	0,25
	0,25
	100,00
	0,26
	104,00

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,25
	0,25
	100,00
	0,26
	104,00

	Виноград - всего, тыс. тонн
	0,0094
	0,0096
	102,13
	0,0098
	102,08

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,0094
	0,0096
	102,13
	0,0098
	102,08

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	0,41
	0,415
	101,22
	0,434
	104,58

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	0,03
	0,03
	100,00
	0,04
	133,33

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,38
	0,385
	101,32
	0,394
	102,34

	Молоко- всего, тыс. тонн
	0,83
	0,837
	100,84
	0,844
	100,84

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,83
	0,837
	100,84
	0,844
	100,84

	Яйца- всего, тыс. штук
	5450
	5500
	100,92
	5650
	102,73

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	1900
	1900
	100,00
	2000
	105,26

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	3550
	3600
	101,41
	3650
	101,39

	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тыс. тонн
	0,238
	0,114
	47,90
	0,116
	101,75

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	0,238
	0,114
	47,90
	0,116
	101,75

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	300
	300
	100,00
	301
	100,33

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	300
	300
	100,00
	301
	100,33

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	132
	132
	100,00
	133
	100,76

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	132
	132
	100,00
	133
	100,76

	Овцы и козы, голов
	170
	171
	100,59
	172
	100,58

	Птица, тысяч голов
	19
	19
	100,00
	19
	100,00

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	712000
	750440
	105,40
	790210
	105,30

	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	21250
	22100
	104,00
	23050
	104,30

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	243000
	72600
	29,88
	110200
	151,79

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	0,373
	0,364
	97,59
	0,364
	100,00

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, тыс. чел.
	1,17
	1,184
	101,20
	1,189
	100,42

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	100
	100
	х
	100
	х

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	1,637
	2,16
	131,95
	2,16
	100,00

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	1,637
	2,16
	131,95
	2,16
	100,00

	Жилищный фонд, тыс.кв.м. общей площади
	157,36
	159,519
	101,37
	161,679
	101,35

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	18,4
	18,8
	102,17
	19,1
	101,60

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей
	2,34
	2,36
	100,85
	2,36
	100,00

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	13,71
	13,79
	100,58
	13,83
	100,29

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	0,94
	0,94
	100,00
	0,95
	101,06

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	2,46
	2,48
	100,81
	2,48
	100,00

	стационарными учреждениями социального обслуживания престарелых и инвалидов, мест на 1 тыс. населения
	3,4
	3,4
	100,00
	3,4
	100,00

	спортивными сооружениями, кв.м. на 1 тыс.населения
	1730
	1793,8
	103,69
	1793,2
	99,97

	Численность детей дошкольного возраста, чел.
	900
	790
	87,78
	790
	100,00

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	620
	706,3
	113,92
	706,3
	100,00

	Количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	558
	558
	100,00
	558
	100,00

	Количество больничных коек, единиц
	20
	20
	100,00
	20
	100,00

	Численность врачей, чел.
	8
	8
	100,00
	8
	100,00

	Численность среднего мед. персонала , чел.
	21
	21
	100,00
	21
	100,00

	амбулаторно-поликлинических учреждений, посещений в смену
	117
	117
	100,00
	117
	100,00

	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	17,8
	18
	х
	18
	х

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц
	15
	15
	100,00
	15
	100,00

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	1
	1
	100,00
	1
	100,00

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	7
	7
	100,00
	7
	100,00

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	7
	7
	100,00
	7
	100,00

	Количество индивидуальных предпринимателей, единиц
	219
	219
	100,00
	219
	100,00

	Малый бизнес

	Количество малых и средних предприятий, единиц
	2
	2
	100,00
	2
	100,00

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий, ед.
	189
	189
	100,00
	189
	100,00

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	14
	16,1
	115,00
	17
	105,59

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	41,7
	41,7
	100,00
	41,7
	100,00

	Протяженность канализационных сетей, км.
	2,5
	4
	160,00
	2,5
	62,50

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	58,226
	58,226
	100,00
	58,226
	100,00

	в том числе с твердым покрытием
	58,226
	58,226
	100,00
	58,226
	100,00

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	90
	90
	х
	90
	х

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	476,8
	474,1
	99,43
	475,3
	100,25

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения
	41,94
	42,20
	100,62
	42,31
	100,26

	Благоустройство

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км
	6,8
	21
	308,82
	10
	47,62

	Протяженность отремонтированных тротуаров, км
	1
	1
	100,00
	1
	100,00

	Количество высаженных зеленых насаждений, шт.
	70
	190
	271,43
	70
	36,84

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт
	20
	32
	160,00
	20
	62,50

	Окружающая среда

	Степень загрязнения атмосферного воздуха (уровень превышения предельно допустимой концентрации вредных веществ в воздухе), %
	0,7
	0,7
	х
	0,7
	х

Главный специалист финансового отдела администрации
Родниковского сельского поселения 					  Т.Н. Дедова

ИНФОРМАЦИЯ
о прогнозных показателях индикативного плана на 2020 год

	По прогнозу на 2020 год среднегодовая численность постоянного населения составит 8,462 тыс. человек, что к прогнозной оценке на 2019 год составляет 99,74%. Среднедушевой среднемесячный доход на одного жителя в 2020 году увеличится по сравнению с оценкой 2019 года на 1,75%, по причине увеличения прибыли прибыльных предприятий на 4,24 %. Номинальная начисленная заработная плата вырастет на 5,19%, по причине увеличения фонда оплаты труда на 1,67 %. Численность экономически активного населения по прогнозу на 2020 год составит 3,96 тыс. человек, что составляет 100 %. По состоянию на 31 декабря 2018 года безработными признаны 11 человек, уровень регистрируемой безработицы составил 0,28 %.
	Объём добычи полезных ископаемых составит по прогнозу в 2020 году 17180 тыс. рублей, что к прогнозной оценке на 2019 год составляет 105,4 % Увеличение показателя связано, прежде всего с тем, что предприятие ООО «Дорстройматериалы» налаживает процессы производства.
	По прогнозу на 2020 год объём произведенной продукции сельского хозяйства всех сельскохозяйственных производителей составит 846042,4 тыс. рублей, что к прогнозной оценке на 2019 год 105,21%. Увеличение показателя основывается на росте цен на производимую сельскохозяйственную продукцию. В личных подсобных хозяйствах также ожидается увеличение объема продукции на 5,95%, это связано с тем, что среднемесячные доходы занятых в подсобных хозяйствах стабильные и составят 14,2 тыс. руб.
Планируется выполнение прогнозных показателей в натуральном выражении по валовому сбору зерна 24,9 тыс. тонн (100,81%), сои 3,4 тыс. тонн (103,03%), сахарной свёклы 26,2 (101,55%), подсолнечника 1,4 тыс.тонн (100%) кукурузы 11,4 тыс. тонн (на 102,7%).
По плану в 2020 году планируется произвести молока в личных подсобных хозяйствах 0,844 тыс. тонн, что составит 100,84 % к прогнозу 2019 года (за счет ЛПХ). Плановое количество яиц в 2020 году увеличится на 2,73%.
Численность поголовья крупного рогатого скота в личных подсобных хозяйствах составит по плану 301 гола, к прогнозу 2019 года количество увеличится на 0,33%.
В 2020 году планируется, что оборот розничной торговли по полному кругу предприятий составит 790210 тыс. рублей, что на 39770 тыс. руб. больше прогнозного показателя 2019 года. Увеличение прогнозируется в связи с открытием в 2019 году двух розничных магазинов. Оборот общественного питания так же увеличится на 4,3 % за счет увеличения перечня услуг предоставляемых предприятиями общественного питания.
Ввод в эксплуатацию домов запланирован на уровне 2019 года и составит 2,16 тыс. кв.м. общей площади.
Обеспеченность населения больничными койками, средним медицинским персоналом и спортивными сооружениями на 1 тыс. населения останется на уровне 2019 года, за счет того что эти показатели остаются неизменными, а плановая численность населения уменьшится на всего на 22 человека.
Количество индивидуальных предпринимателей и доля среднесписочной численности работников малых предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций по прогнозу в 2020 году останется без изменений по сравнению с оценкой 2019 года.
 Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в 2020 году будет меньше чем в 2019 году, по причине того что в 2019 году проведен ремонт дорог в гравийном исполнении, в 2020 году планируется ремонт дорог в асфальтобетоном исполнении.

Главный специалист финансового отдела администрации
Родниковского сельского поселения 					  Т.Н. Дедова